
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082400159

159

Nº 161, quarta-feira, 24 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.038.0015 Concedente: INFRAERO/SBUL, CNPJ 00.352.294/0038-02.
Concessionário: GOL MIDIA PUBLICIDADE LTDA. CNPJ: 19.584.819/0001-71. Mod.: LE Nº
123/ADLI-2/SBUL/2022. Objeto: Uso de área destinada à exploração comercial de
sorveteria. APF: R$7.000,00. Preço Mínimo Mensal: R$3.700,00. VARIÁVEL ADICIONAL: 15%.
Valor Global: R$140.200,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 22/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA, Nº 008/SBRJ/2022 ao Termo de Contrato nº 02.2018.065.0004, Cedente INFRAERO -
SEDE, CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: AVIATION CENTER COMERCIO E SERVICOS
LTDA, CNPJ n.° 73.698.565/0001-68 - Mod.: DL Nº 056/LALI-6/SBJR/2017. Objeto:
Prorrogação à vigência por 4 meses, passando seu término de 28/02/2023 para
31/06/2023 Ass: 17/08/2022.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 120-PS/2022/0018 - Contratante: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0018-69. Contratada: PRECISÃO ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 11.422.281/0001-
97. Obj.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS CERCAS
PATRIMONIAIS E NÃO PATRIMONIAIS DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE CORUMBÁ/MS -
SBCR, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SRP - LOTE 2. Processo LCT-e.: 046/ADLI-

1/SEDE/2022. ARP N° 013/ADCO/MNSC/2022. Valor: R$ 769.927,93. Rec. Orç.:
018.31301.004-7.20128-5. Vig.: 150 dias corridos.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº: 43/2022
CONTRATO Nº: 59/2014
PROCESSO: SPED N°: 50904.002503/2013-01
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA e WALTER DE AGUIAR
F I L H O.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 59/2014 por mais 12 (doze) meses,
iniciando em 28/08/2022 e finalizando em 28/08/2023. Fica reajustado o valor contratado,
segundo índice IPCA, referente ao período compreendido entre agosto de 2021 a julho de
2022, no percentual de 10,069240%, perfazendo o valor global a monta de R$ 15.630,15
(quinze mil, seiscentos e trinta reais e quinze centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2022.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 021/2020 - Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
021/2020; Partes: Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e NAPOL NAVEGAÇÃO DE APOIO PORTUÁRIO LTDA - ME - CNPJ nº
27.189.461/0001-00; Objeto do Aditivo: prorrogação por mais 06 (seis) meses; Data da
assinatura: 22/08/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor
Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e financeiro; e o
ROBERTO SANTOYO, Diretor Técnico e Comercial, pela Contratante; WANDERLEY CARLOS
DE SOUZA, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 19/2022, cujo objeto é a "prestação
de serviços de emissão de cartões eletrônicos para o benefício auxílio alimentação, nas
modalidades refeição e alimentação, para atender os empregados da CDRJ". Tendo este
sido adjudicado pelo Pregoeiro e homologado pelo Diretor-Presidente, Francisco
Antonio de Magalhães Laranjeira, à empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E
COMÉRCIO S.A., CNPJ: 69.034.668/0001-56, no valor total de R$ 9.869.057,28 (nove
milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, cinquenta e sete reais e vinte e oito
centavos), equivalente ao percentual de 0% (zero por cento) de taxa de
administração.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 200005

Número do Contrato: 95/2020.
Nº Processo: 08007.000411/2020-07.
Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA E CONTRATOS/MJ. Contratado:
61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E. Objeto: Reajustar
em 12,47% o valor do contrato, em cumprimento ao que dispõe o Item 16 - Reajuste, do
Termo de Referência, conforme o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC.
Vigência: 24/08/2020 a 24/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.825,69. Data
de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 200346

Nº Processo: 08255.003666/2022. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais permanentes do tipo
mobiliário a ser utilizado na sede reformada da Superintendência Regional de Polícia
Federal na Bahia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 34. Edital: 24/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 200392

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 08270.015425/2018-82.
Dispensa. Nº 25/2018. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL
NO ESTADO DO CE. Contratado: 12.396.448/0001-55 - JOSÉ EDEMIR ALMEIDA DA SILV A
21057826391. Objeto: Reajustar em 10,08% (IGPM - FGV) e prorrogar por mais doze meses
o contrato 17/2018 SR/PF/CE. Vigência: 26/11/2022 a 26/11/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 9.323,79. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200392

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 08270.005532/2019-83.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO
ESTADO DO CE. Contratado: 04.888.708/0001-81 - ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA
POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DO CEARÁ - ASPOFECE. Objeto: Reajustar em 11,66% (INCC)
e prorrogar por mais seis meses o termo de cessão de uso 10/2020 SR/PF/CE. Vigência:
01/09/2022 a 01/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.875,90. Data de
Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/08/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada,
para a prestação de serviços continuados de limpeza, higienização, conservação, asseio,
desinfecção dos bens móveis e imóveis, e jardinagem, incluindo desinfecção de superfícies
e equipamentos (laboratórios), e demais atividades correlatas, com dedicação exclusiva de
mão de obra, e fornecimento de material e equipamentos necessários, para as
dependências da Superintendência Regional de Polícia Federal em Goiás, localizad Total de
Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 24/08/2022 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Edmundo Pinheiro de Abreu Nº 823,pedro Ludovico Goiania/go Pedro
Ludovico - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2022, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

MURILO ROBERTO BATALHA MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/08/2022) 200376-00001-2022NE002022
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200388

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 08310.000809/2019-68.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MA.
Contratado: 83.569.459/0001-38 - KCM SERVICOS ESPECIALIZADOS DE LIMPEZA EIRELI.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 15/2019-sr/pf/ma por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 21/10/2022 a 20/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 116.433,84.
Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 200350

Nº Processo: 09350014274202070. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços técnicos continuados na área de Tecnologia da Informação e
Comunicação, de atendimento de 2º nível, presencial, aos usuários, de suporte e operação
dos serviços de TIC, bem como de serviços de sustentação da infraestrutura de TIC, 3º
nível, da Superintendência Regional de Polícia Federal em Minas Gerais e
descentralizadas/unidades, conforme especificações e condições do Termo de Referência e
seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/08/2022 das 09h00 às 11h59 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Nascimento Gurgel,30, Gutierrez - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/200350-5-00013-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDINA MARA DUARTE DE FREITAS
Pregoeira

(SIASGnet - 23/08/2022) 200350-00001-2022NE800045
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200404 - SR/PF/TO

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 08297.001377/2021-42.
Dispensa. Nº 13/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE TO.
Contratado: 25.086.034/0001-71 - ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 13/2021 por tempo indeterminado a
contar do dia 17/09/2022 conforme orientação normativa agu nº 36/2011... Vigência:
17/09/2022 a 16/09/2032. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 509.068,44. Data de
Assinatura: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/08/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de uma (01) fonte de
alimentação ininterrupta (nobreak), modular, trifásico, on-line, dupla conversão, micro
processado, com potência nominal mínima de 80KVA/80KW, com autonomia mínima a
plena carga de 10 minutos, dentre outras características descritas neste documento, para
atender, conjuntamente e em redundância, ao Laboratório do Grupo de Perícias de
Informática (GPINF/SETEC/SR/PF/TO) e ao Núcleo de Tecnologia da Informação

13h00 às 17h00. Endereço: Av. Eng. Oscar Pontes, 339 - Agua de Meninos, - Salva d o r / BA
ou https://www.gov.br/compras/edital/200346-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 24/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/09/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNO CRUZ SOUTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/08/2022) 200346-00001-2022NE000033

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-24T00:30:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




